Pag. 18. A. lin. 2. ἀλλ' οἱ τὴν θαυμασίν) Diocletianum & Galerium Maximianum Cæsarem innuit. Quorum hic primo a Persis victus ad Diocletianum rediit. Cui quum in itinere occurrisset, tanta ab eo arrogantia est exceptus, vt per aliquot passuum millia ad vehiculum cucurrerit. Mox tamen per Illyricum Moesiamque contractis copiis, rursus cum Narseo pugnauit ingenti successu. Quare a Diocletiano, in Mesopotamia cum præsidiis tum morante, ingenti honore suscepitus est. Hæc fere Eutrop. lib. 9. & Zonaras. Qui addit, Persas legatos ad Diocletianum, & Galerium misisse, ab iisque pacem iniquis conditionibus impetrasse.

Ibid. B. lin. 4. οὐδεόντος παλαιὸν) In ipsa contra Persas expeditione mortuus est Constantinus, quum Soteropolin, siue Pythiam, delatus esset; ibique toxicum a fratribus accepisset. Vnde Nicomediam translatus in ea vrbe periit. Aurelius Victor.

Ibid. D. lin. 4. τὸν μὲν παλαιὸν σΦῶν) Forte ἐκβοῶντων, & ἐθελόντων.

Pag. 19. D. lin. 1. ὡς παλῶς μὲν) Manca oratio: quæ expleri possit his, aut similibus vocalis: παλῶς μὲν, ἀλυστελῶς δὲ τύποπεποίησε. ἀλυστελές μὲν γάρ, &c.

Pag. 23. A. lin. II. τὸν περὶ τῶν Σιγάρων) De hoc Singarensi prælio vide Eutropium, & in primis Sextum Rufum. Contigit anno Christi cccXLVIII, Philippo & Salia Coss. Hieron.

Pag. 24. C. lin. 7. γενόμενοι δὲ εἰσω) Sextus Rufus præ reliquis omnibus accurate hanc historiam explicat: quem omnino consule. Ex hoc enim corrigenda nostra versio est, & negatio delenda. Quippe Constantii milites siti confecti, quum sub vesperam in hostium munitiones irrupissent, ac paullo se incautius ad aquandum effudissent, ab hoste cladem acceperunt.

Pag. 27. B. lin. 4. 5. Ἐπειδὴ γάρ εἰς πολιορκίαν) Hæc Nisibenæ obsidionis historia acuto ac perattento lectore opus habet. Nam ex ea Chronicorum & Annalium ratiocinia castigari dirigique debent.

Hieronymus in Supplemento Eusebiani Chronicæ, ad annum proximum a morte Constantini Magni, qui primus est trium eius liberorum, hæc annotat: *Sapor rex Persarum, Mesopotamia vastata, duobus ferme mensibus, Nisibin obsidet. Mox: Iacobus Nisibenus agnoscitur: ad cuius preces sape urbs discrimine liberata est. Theodo-retus in Philotheo, S. Iacobi gesta percensens, obsidionis illius meminit; quæ statim*

post Constantini obitum secuta est, quum Sapore illius liberos, tanquam imbécillos, contemneret. In eadem porro scribit ea contigisse omnia, quæ hic a Juliano referuntur: & inter cætera, præterfluentis fluuii cursum aggeribus repressum: inde quum maiorem in modum collectis aquis intumuisset, interruptis molibus, magno cum impetu in muros emissum. Addit & culicum agmina diuini viri precibus in hostes immissa: nec non Imperatoris habitu quandam pro muris a Barbaro conspectum: quod ille miratus, eos, qui abesse Romanorum Imperatorem dixissent, & obsidionis illius autores fuissent, capitali supplicio affecit. Idem vero Theodoretus lib. 2. Hist. Eccles. cap. 30. hanc ipsam obsessæ, atque a S. Iacobo seruatæ, Nisibis historiam latius prosequitur: vbi & ad ea, quæ in Philotheo scripsérat, lectorem remittit. Refert autem, Saporem septuaginta diebus in ea obsidione consumtis, & inhibito flumine, ac mox in muros immisso, falsum spe sua domum rediisse. Sed quod ad annum attinet obsidionis, a seipso discrepat. Non enim subinde post Constantini obitum, atq; in ipso Constantii exordio, ut in Philotheo; sed diu postea contigisse demonstrat: nimirum post Ariminense & Seleuciense conciliabula; quæ anno Christi ccclix, Constantii xxiii, celebrata sunt, ac post Antiochenam sedem ab Eudoxio per vim occupatam, rescriptumque Constantii ad Antiochenos contra eundem Eudoxium editum; quod anno antecedente, Christi ccclviii accidit. Demum Antiochiæ per idem tempus, quo Nisibis obsidebatur, fuisse Constantium indicat Theodoretus cap. 31. At Theophanes anno a Constantini morte proximo Nisibenam illam obsidionem perscribit, quæ lxiii diebus tenuit, & S. Iacobi precibus in irritum cessit: neque culicum, ac cæterarum rerum, mentionem facit.

Zosimus lib. 3, de obsidione Nisibis agit, eius historiam a Juliano ipso memoriae proditam asserit, indeque lectorem petere iubet. Hanc autem accidisse scribit quum iam Cæsar esset Julianus; postque Francos Salios, & Quados ab eo domitos; quum etiam paratis in Occidente rebus, Constantius in Oriente esset, ac totus in Persicum bellum incumberet. Itaque anno ccclix, vel ccclx potius id euenerit, quando Persis Romani imperii fines incursantibus, Constantius Juliani gloriæ inuidens, Celticas duas legiones e Galliis exciuit. Quæ res, militari seditione concitata, Juliano viam ad imperium usurpandum muniit.

Cum horum Scriptorum narrationibus conferamus ea modo, quæ Julianus ipse hac oratione scripsit. Ita multa multorum errata patefaciemus, & huic historiæ, quæ hactenus ignota fuit, lucem dabimus. Omnium primo testis est Julianus, allato nuncio de Constantis nece, & Magnentii ac Vetranionis tyrannide, Constantium munitis Syriae oppidis in Occidentem esse profectum. Persas vero in eam occasionem intertos, occupato ciuilibus & occidentalibus bellis Imperatore, Nisibin aggressos esse, in qua mensis quatuor exegerunt. Hæc obsidio non alia est ab ea, quam Theodoretus refert. Nam & retentum flumen magno deinde cum impetu mœnibus illisum esse scribit; & de machinis, ac cæteris, eadem fere percenset. Annus vero indicatur a Juliano Christi cccl, quo allata Constantis nece, Constantius in Occidentem profectus est. Triplex ergo tempus ex historicorum illorum, quos testes citauimus, comparatione colligitur: nempe annus CCCXXXVIII, CCCL & CCCLX, qui omnes eidem obsidioni præfiniuntur. Mihi non dubium est, quin Theodoretus & Zosimus grauissime aberrant, atque ex hac Juliani narratione corrigendi sint. Sic igitur habeto: Nisibin saepius a Persis obsessam, atque a S. Iacobo propugnatam fuisse, ut indicat Hieronymus. Ter obsessam esse Rufus affirmat. Dux porro præ cæteris insignes obsidiones fuerunt. Prior statim post Con-

Constantini obitum contigit, cuius meminit Hieronymus & Theophanes: quæ duobus fere mensibus tenuit. Posterior absente Constantio, & in Occidentem contra tyrannos profecto, anno CCCL, quam Julianus & Theodoreetus describunt; meminit vero Zosimus. Has duas obsidiones in unam eandemque conflavit Theodoreetus; & Zosimi præterea errorem secutus est in eo, quod posterioris ac celeberrimæ tempus pluribus annis tardius consignauit. Nam obsidio illa, quam hic Julianus exponit, & quam Zosimus ac Theodoreetus in animo habuerunt, anno CCCL tribuenda est; antequam non modo Julianus, sed ne Gallus quidem eius frater, Cæsar esset. Quare mirum non est si Ammianus Marcellinus, diligens & accuratus illorum temporum historicus, nullam obsidionis illius mentionem fecerit, quum priores historiæ illius libri perierint. Ex iis castigandi sunt Annales, & Chronicæ libri, adeoque noster, quatenus anno CCCXXXVIII, quum Nisibenam obsidionem adscriberemus, Theodoreutum aliosque secuti, ad idem saxum offendimus. Hæc vero Juliani oratio tanto eruditis & historiæ studiosis esse debet acceptior, cuius ope factum est, noua ut huius historiæ ratio, & haec tenus ignota, constaret.

Pag. 27. B. lin. 7. ἐπέρρει δὲ οἱ Μυγδόνι () Haud scio an sponte sua solito magis intumescens iste fluvius inundasse dicatur; an vi coercitus, ac repente laxatus, feso in campos effuderit. Quod posterius in obsidione illa contigit; & videtur eo spectasse Julianus.

Pag. 28. A. lin. 7. γένεν εἰδότας) Altera ad marginem lectio suadet γένεν η idούτας scribendum esse.

Pag. 29. A. lin. 2. ἀκμῆτας ἦγες τὸ σπάτευμα) Forte τὰς σπαζότας.

Pag. 30. A. lin. 1. γένεια τῶν ὄστα.) Scribe γένειαν.

Pag. 32. A. lin. 1. οψέ πόλε τῇ Θετταλικῇ) Proverbium est η Θετταλική περιθανάτη: quod Eunapius usurpat in Chrysanthro. De quo tamen Paræmiographi fere tacuerunt: certe quæ esset illius origo, apud istos non reperi.

Ibid. D. lin. 7. 8. ἄλλως τε καὶ τῷς ἄνδρᾳ) Aurelius Victor: Vetrario (inquit) litterarum prorsus expers, & ingenio stolidior, idcircoque agresti vecordia pessimus. Ibidem & de Constantii eloquentia.

Pag. 34. D. lin. 7. Φράγτοι καὶ Σάξονες) Franci trans Rhenum, ac cis Albim flumum habitabant. Ammianus lib. 20: Rheno deinde transmisso regionem subito peruersit Francorum, quos Ansuarios vocant. Panegyricus Maximiani & Constantini; nec non alter ab Eumenio dictus, hoc ipsum indicant: quod ab aliis obseruatum.

Pag. 35. C. lin. 7. 8. ἐν μηρῷ τανύελῶς) Quum ad Mursam oppidum Pannoniæ Magnentii ac Constantii copiae constitissent, dispositis ad Adranorum fauces insidiis, Magnentius præliandi copiam se ad Scisciam facturum esse Constantio denuntiavit. Qua re mirifice is gauisus, quod equitatu præstaret, profectus est. Sed dum temere, ac nullo ordine, & inermes progrediuntur, a Magnentianis pene omnes oppressi sunt. Zosimus lib. 2, ex quo totius belli accuratam descriptionem petere licet.

Pag. 36. B. lin. 9. ἐφ' αὐτῷ δεῖξα) Corrig. ἐφ' αὐτῶν.

Pag. 37. B. lin. 2. τῷ ταπείρῳ λαμπρότερον) Iisdem fere in locis a Constantino Licienus debellatus antea fuerat. Zosimus.

Ibid. C. lin. 7. Ἀπείρων γόνοις) De cataphractis equitibus loquitur, quos clibanarios vocant. Nazarius Paneg. Constant. Quæ enim illa fuisse dicitur species! quam atrox visu! quam formidolosa! operimento ferri equi atque homines pariter obsepti. Clibanariis in exercitu nomen est. Superne omnibus tectis equorum pectoribus demissa lorica, & crurum tenus pendens, sine impedimento gressus, a noxa vulneris vindicabat. Ammianus lib. 16. Sparsijs cataphracti equites, quos Clibanarios dicitant Persæ, thoracum muniti tegminibus.

nibus, & limbis ferreis cincti, ut Praxitelis manu polita crederes simulacra; non viros: quos laminarum circuli tenues apti corporis flexibus ambiebant, per omnia membra deducti, ut quocunque artus necessitas commoisset, vestitus congrueret, vinctura cohærenter aptata.